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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e udhézuesit té punés pér Komisionet e Zonave

té Administrimit Zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvend”.

KQZ:

e Komisioni Rregullator:
e Jlirjana NANO
e Arens CELA

e Dritan CAKA
e Helga VUKAJ
e Muharrem CAKAJ
e Stafi KQZ
Parti Politike:
0JQ:

PJESEMARRJA :

Kryetar

Anétar

Anétar

Anétar

Anétar

E. Meta, A. Agolli.

S’ka prezent.
KRITK

Znj. I. Nano: Mirédita! Fillojmé& mbledhjen e Komisionit Rregullator. N& mbledhje

jané t& pranishém t& gjithé anétarét e Komisionit Rregullator, zyrtar€ t€ administratés

s¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pérfagésues té partive politike sot, sikur nuk

kemi. Kemi dhe pérfagésues t& shoqérisé civile. N& rendin e dités s& mbledhjes s&

sotme kemi njé projektvendim, “Pér miratimin e udhézuesit t& punés pér Komisionet

e Zonave t& Administrimit Zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvend”. Para se té filloymé

me shqyrtimin e kétij projektvendimi, pyes kolegét, nése kané ¢éshtje jashté rendit
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t& dités pér t& trajtuar, né ményré q& t& mbajmé rradhén e folésve. Kolegé, kemi
dicka? Nuk ka! Atéherg, fillojmé me shqyrtimin e projektvendimit. N& ményré t&
pérmbledhur, Zoti Meta, njé pérmbledhje, njé pasqyré t& projektvendimit.

Z. E. Meta: Mirédita t& nderuar! Referuar nenit 20 t& Kodi Zgjedhor, Komisioni
Rregullator shqyrton dhe miraton projektaktet me karakter normativ, t€ pérgatitura
nga administrata e KQZ-s&, pérfshiré udhézuesit dhe doracakét né shérbim t&
administratés zgjedhore, subjekteve zgjedhore dhe zgjedhésve. Udh&zuesi i punés
ka pér géllim t& ofrojé udhézime t& qarta dhe t& strukturuara pér Komisionet e
Zonave t& Administrimit Zgjedhor né lidhje me organizimin dhe administrimin e
zgjedhjeve pér Kuvend duke njesuar praktiken zgjedhore. Ky udh&zues pune ju vjen
né ndihmé administratés zgjedhore, partive politike dhe aktoréve t€ tjeré€ pér
veprimtaring e Komisioneve t&€ Zonave t& Administrimt Zgjedhor. Udh&zues synon
t& sigurojé q& t& gjitha procedurat dhe detyrat t& kryhen n& pérputhje me ligjin dhe
né ményré efikase, duke plotésuar kompetencat e Komisionit Rregullator pér
njehsimin dhe pérmirésimin e praktikave zgjedhore. Projektvendimi pérfshin
udhézime t& detajuara mbi pérbérjen e KZAZ, kushtet pér emérimin, lirimin dhe
shkarkimin e anétaréve t& KZAZ, mbledhjet dhe vendimmarrjen e saj, si dhe
menaxhimin e vakancave t& krijuara. Gjithashtu, projektvendimi pérfshin detyra
funksionale t& KZAZ si krijimi i Komisioneve t& Qendrave t& Votimit, procedurat
pér caktimin e anétaréve t&¢ KQV dhe plotésimin e vakancave, akreditimin e
vézhguesve, organizimin e VNV, dhe shpérndarjen e materialeve t€ votimit. Pér t&
arritur qéllimin e tij, udhézuesi i punés &shté strukturuar né ményré té till€ q& t& jeté
i qarté dhe i lehté pér t'u kuptuar nga anétarét e KZAZ-ve. Ai pérmban informacione
t& detajuara dhe t& organizuara né ményré logjike, duke pérfshiré shembuj praktike

dhe udhé&zime hap pas hapi. N& fund t& udhézuesit jané cituar né ményré t&
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pérmbledhur detyrat ¢ KZAZ dhe njé listim i akteve t& KQZ qé& lidhen me
veprimtaring e KZAZ. Ky material ndihmé&s pércakton veprimtariné e KZAZ deri né
martjen né dorézim té materialeve t& votimit nga KQV, ndérsa detyrat e KZAZ
lidhur me procesin € numérimit t& votave dhe menaxhimin e rezultateve t&
zgjedhjeve do té trajtohen né udhézuesin e punés pér GNV. N& udhézuesin e punés
ka informacion mbi pérbérjen e KZAZ, kushtet pér emérimin, lirimin apo
shkarkimin e anétarit t&¢ KZAZ, mbledhjet e saj, vendimarrja n& kushte t& zakonshme
dhe né kushtet e vakancave t& krijuara né KZAZ. Pér sa mé lart né kété relacion,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, brenda kompetencave t& veta, 1 propozon pér
shqyrtim dhe miratim Komisionit Rregullator projektvendimin “Pé&r miratimin e
udhézuesit t& punés pér Komisionet e Zonave t& Administrimit Zgjedhor, pér

zgjedhjet pér Kuvend”.

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Meta! Fillojmé shqyrtimin e projektvendimit, né
parim. Kolegé kemi digka? Nuk kemi! Kalojm& n& votimin né& parim.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka! ’

Miratohet me 5 vota pro!

Znj. H. Vukaj: Njé konstatim t& vogél. Kolegu Cakaj, né mbledhjen e kaluar, por
dhe né ¢do mbledhje, ka ngritur ¢éshtjen e pap&rmbushjes sé anés formale t&
relacionit. Relacioni duhet si¢ e dini me firmén e Komisionerit. Kjo nuk duhet t&
ndodh& mé, sepse pér ndryshe do t& marrim masa q& mbledhjet nuk do t& zhvillohen.
Ana formale, né dijeniné tuaj, nése keni formimin jurist, &shté& po aq e réndésishme

sa ajo substanciale, apo proceduriale. N& rregull!?
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Znj. I. Nano: Fillojmé atéherg, me shqyrtimin e projektvendimit. N& mbéshtetje t&
nenit 20, pika 1, shkronja “gh”, nenit 115 e vijues, t& ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, me
propozimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, Komisioni Rregullator vendosi:
Pika 1. Miratimin e udhézuesit t& punés pér Komisionet e Zonave t& Administrimit
Zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvend, sipas materialit q& i bashkélidhet kétij vendimi.
Atéherg, materiali &shté voluminoz, megjithaté uné do té kaloj vetém né trajtimin e
pérgjithshém. Pra, cilat jané ¢&shtjet né materialin.., pra thelbin e materialit, ajo ¢’ka
miratojmé &shté udhézuesi i punés. Kemi:

- Organet e administrimit t& zgjedhjeve;

- Rregullat e etikés;

- Parimet mbi t& cilat mbé&shtetet KZAZ ;

- Pérbérja e KZAZ;

- Emérimi 1 anétarit dhe sekretarit t&€ KZAZ;

- Shkarkimi dhe lirimi nga detyra i anétarit t&€ KZAZ;

- Vakancat né KZAZ;

- Mbledhjet e KZAZ,;

- Vendimet e KZAZ;

- Organizimi i KZAZ;

- Detyra t&€ KZAZ pér krijimin dhe funksionimin e gendrés sé& votimit;

- Procedura qé¢ KZAZ-ja ndjek pér t&€ emé&ruar anétarin e shtaté;

- Detyra t&€ KZAZ pér akreditimin e vézhguesve;

- Verifikimi i dokumentacionit, ku pé&rfshihet dhe verifikimi i dokumentacionit pér
vézhguesit dhe vendimmarrja e KZAZ-sé si dhe té& drejtat dhe detyrat e vézhguesve;
- Vézhguesit e akredituar nga KQZ;
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- Mediat e akredituara;

- Detyra t& KZAZ pér organizimin ¢ VNV;

- Caktimi i Grupit t€ Numérimit t& Votave;

- Skema organizative e funksionimit t&¢ VNV-s& qé lidhet me vendosjen e tavolinave
té numérimit dhe grupet pérkatése t& numérimit;

- Detyra t&¢ KZAZ pér shpérndarjen né kohé té materialeve t& votimit dhe pastaj
kthimi i materialeve q& KZAZ merr nga KQZpér ¢do qendér votimi;

- Veprimtaria e KZAZ né ditén e zgjedhjeve;

- Procedura e marrjes né dorézim té& kutive dhe materialeve t&€ votimit nga KQV-té&;
- Njé tabelé me detyra t€ pérmbledhura t&é KZAZ-sé&, sipas atyre qé sapo lexova dhe
qé jané té sqaruara né manual. Atéherg, kolegé ky &shté teksti i manualit t€ cilin do
t& duhet ta votojmé si piké 1 t&€ projektvendimit.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 3. Ky vendim hyn n€ fuqi menj&heré...

Nuk kemi zonja Vukaj, até q& ju hera herés.., “ngarkimin me detyra t€...”.

Znj. H. Vukaj: Pikérisht, na bén pérshtypje t& gjithéve, sepse &shté njé gjé q& nuk
pérmbushet dhe nuk e kuptoj arsyen.

Znj. I. Nano: Pra, si piké e dyté, para se t& shkojmé te “Hyrja né Fuqi”, kemi
“Ngarkohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, KZAZ-t& dhe institucionet e tjera, pér

zbatimin e kétij vendimi”. Pra, si¢ e kmi né& aktet e tjera.
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Atéherg, pikén 1 e votuam, piké e dyté éshté kjo q& sapo diskutuam me zonjén Vukaj.
Administrata, do t’ju lutesha pas votimit toné ta reflektojé.

Kush éshté dakord me pikén 2, pér ngarkimin me detyra?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té
internetit t&€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 4. Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor
prané Gjykatés Administrative t& Apelit Tirang, brenda 5 (pes€) ditéve nga shpallja

e tij.
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)

Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé né votimin né térési t& projektvendimit.

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Sapo miratuam udhézuesin e punés pér Komisionet e Zonave t&¢ Administrimit

Zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvend”. Pas miratimit do t’ju lutesha pér njé zbardhje
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t& shpejté, qé ne ta nénshkruajmé, sepse padyshim ju do t& filloni procesin e

prodhimit dhe shpérndarjen né KZAZ t& kétij manuali. Céshtje jashté rendit t& dités...

Znj. H. Vukaj: Nuk kérkuam fjalén pér ¢éshtje jashté rendit t& dités, por thjesht né
merité t& réndésisé qé ka procesi i regjistrimit, uné sérish do t’i adresohem
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, meqenése ai nuk zgjedh té jeté prezent. Nése
ka ¢éshtje t&€ cilat kané t€ b&né me Vendimé, aktet tona t& cilat impaktojné€, apo
nevojitet t& ndryshohen, pérmirésohen, apo dhe t& shtoher me rregulla té reja, jam e
gatshme. Besoj se dhe ju kolegg, jeni t& gatshém pér ndérhyrje né€ kéto akte
menj&heré. N& kété kuadér, i béj thirrje t& gjithé emigrantéve, t€ regjistrohen, t&
regjistrohen, t& regjistrohen, sepse ky proces &shté shumé i réndésishém pér ta dhe

pér ne. Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit, zonja Vukaj! Nuk kemi ¢&shtje t& tjera, mbledhjen e

deklaroj t& mbyllur!

Vendimi nr. 4
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